
知的財産権関係民事事件の概況 ５９期弁護士　山中理司（大阪）

第１　全国地裁第一審の知的財産権関係民事事件
１　新受・既済件数及び平均審理期間

年次 新受件数 既済件数

平成３年 311 386
平成４年 413 471
平成５年 470 457
平成６年 497 402
平成７年 528 440
平成８年 590 442
平成９年 563 549
平成１０年 559 596
平成１１年 642 772
平成１２年 610 740
平成１３年 554 717
平成１４年 607 643
平成１５年 635 615
平成１６年 654 696
平成１７年 579 639
平成１８年 589 603
平成１９年 496 536
平成２０年 497 503
平成２１年 527 469
平成２２年 631 486
平成２３年 518 620
平成２４年 567 503
平成２５年 552 608
平成２６年 552 595
合計 13141 13488

２　種類別新受件数

年次 総数 特許権 実用新案権 意匠権 商標権
著作権

(①は除く)
①プログラ

ム
不正競争
防止法

商法
その他

平成１１年 642 191 72 32 65 155 10
平成１２年 610 176 59 38 89 143 8
平成１３年 554 153 34 29 67 136 8
平成１４年 607 165 38 27 99 141 24
平成１５年 635 189 27 27 106 166 7
平成１６年 654 217 35 25 80 100 7 178 12
平成１７年 579 196 13 28 90 81 15 133 23
平成１８年 589 139 16 18 93 138 18 146 21
平成１９年 496 156 12 20 78 115 14 92 9
平成２０年 497 147 3 29 88 105 14 92 19
平成２１年 527 174 1 14 96 102 18 111 11
平成２２年 631 122 9 15 96 251 2 127 9
平成２３年 518 207 7 16 76 90 12 98 12
平成２４年 567 155 3 29 92 109 19 136 24
平成２５年 552 164 8 12 81 121 15 119 32
平成２６年 552 182 5 17 77 100 12 129 30
合計 9210 2733 342 376 1373 1879 146 2102 259
合計比率 29.7% 3.7% 4.1% 14.9% 20.4% 1.6% 22.8% 2.8%

３　東京地裁・大阪地裁への事件集中率

年次 裁判所 新受件数 集中率 年次 裁判所 新受件数 集中率 年次 裁判所 新受件数 集中率
東京 312 51.1% 東京 343 54.0% 東京 376 63.8%
大阪 125 20.5% 大阪 113 17.8% 大阪 96 16.3%
東京＋大阪 437 71.6% 東京＋大阪 456 71.8% 東京＋大阪 472 80.1%
全地裁 610 全地裁 635 全地裁 589
東京 303 54.7% 東京 370 56.6% 東京 314 63.3%
大阪 99 17.9% 大阪 137 20.9% 大阪 94 19.0%
東京＋大阪 402 72.6% 東京＋大阪 507 77.5% 東京＋大阪 408 82.3%
全地裁 554 全地裁 654 全地裁 496
東京 342 56.3% 東京 359 62.0% 東京 297 59.8%
大阪 131 21.6% 大阪 124 21.4% 大阪 113 22.7%
東京＋大阪 473 77.9% 東京＋大阪 483 83.4% 東京＋大阪 410 82.5%
全地裁 607 全地裁 579 全地裁 497

年次 裁判所 新受件数 集中率 年次 裁判所 新受件数 集中率
東京 347 65.8% 東京 361 63.7%
大阪 91 17.3% 大阪 101 17.8%
東京＋大阪 438 83.1% 東京＋大阪 462 81.5%
全地裁 527 全地裁 567
東京 304 48.2% 東京 356 64.5%
大阪 103 16.3% 大阪 96 17.4%
東京＋大阪 407 64.5% 東京＋大阪 452 81.9%
全地裁 631 全地裁 552
東京 293 56.6% 東京 350 63.4%
大阪 135 26.1% 大阪 113 20.5%
東京＋大阪 428 82.6% 東京＋大阪 463 83.9%
全地裁 518 全地裁 552

＊１　技術型の知財事件については，東京地裁及び大阪地裁の専属管轄となっている（民訴法６条１項）。
＊２　非技術型の知財事件については，東京地裁及び大阪地裁の競合管轄となっている（民訴法６条の２）。
＊３　東京地裁の場合，民事第２９部，民事第４０部，民事第４６部及び民事第４７部が知的財産権専門部となっている。
　　　 大阪地裁の場合，第２１民事部及び第２６民事部が知的財産権専門部となっている。
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４　終局区分別既済件数

認容 棄却 却下 その他
平成７年 440 59 79 0 0 12 206 77 7
平成８年 442 57 55 3 0 17 229 75 6
平成９年 549 89 132 2 0 7 201 101 17
平成１０年 596 110 123 1 0 13 228 104 17
平成１１年 772 126 177 4 0 17 304 114 30
平成１２年 740 151 196 5 0 18 270 84 16
平成１３年 717 123 165 7 0 14 291 102 15
平成１４年 643 125 166 3 0 17 235 88 9
平成１５年 615 101 144 0 0 17 267 72 14
平成１６年 696 129 158 1 0 17 280 87 24
平成１７年 639 91 127 5 1 19 296 84 16
平成１８年 603 94 111 2 1 21 299 69 6
平成１９年 536 98 123 0 1 14 200 46 54
平成２０年 503 92 98 3 0 12 231 54 13
平成２１年 469 74 94 6 0 25 205 51 14
平成２２年 486 90 102 3 0 15 214 51 11
平成２３年 620 90 183 1 0 38 191 98 19
平成２４年 503 92 119 7 0 25 190 58 12
平成２５年 608 122 129 17 0 18 233 81 8
平成２６年 595 108 140 11 0 23 230 71 12
合計 11772 2021 2621 81 3 359 4800 1567 320
合計比率１ 42.8% 55.5% 1.7% 0.1%
合計比率２ 17.2% 22.3% 0.7% 0.0% 3.0% 40.8% 13.3% 2.7%
＊４　認容は一部認容を含む。

第２　全国高裁控訴審の知的財産権関係民事事件
１　新受・既済件数及び平均審理期間

年次 新受件数 既済件数

平成２年 96 51
平成３年 78 88
平成４年 76 75
平成５年 102 82
平成６年 91 102
平成７年 97 93
平成８年 84 88
平成９年 120 101
平成１０年 143 137
平成１１年 194 166
平成１２年 216 190
平成１３年 180 226
平成１４年 181 199
平成１５年 183 199
平成１６年 178 176
平成１７年 141 170
平成１８年 135 137
平成１９年 138 128
平成２０年 140 148
平成２１年 134 140
平成２２年 130 137
平成２３年 155 155
平成２４年 146 143
平成２５年 148 134
平成２６年 169 146
合計 3455 3411

２　種類別新受件数

年次 総数 特許権 実用新案権 意匠権 商標権
著作権

(①は除く)
①プログラ

ム
不正競争
防止法

商法
その他

平成１１年 194 62 22 7 25 36 1
平成１２年 216 69 30 2 17 55 0
平成１３年 180 58 23 9 18 38 2
平成１４年 181 77 13 7 15 33 2
平成１５年 183 66 14 6 30 36 0
平成１６年 178 68 6 4 21 29 5 41 4
平成１７年 141 51 3 6 15 31 3 31 1
平成１８年 135 41 5 4 22 25 4 30 4
平成１９年 138 58 4 8 19 29 1 14 5
平成２０年 140 57 2 3 19 30 2 22 5
平成２１年 134 55 2 2 9 30 6 27 3
平成２２年 130 57 5 4 11 29 4 18 2
平成２３年 155 47 4 2 16 53 5 24 4
平成２４年 146 58 1 7 14 29 5 28 4
平成２５年 148 61 4 5 19 25 4 26 4
平成２６年 169 71 2 4 19 28 10 25 10
合計 2568 956 140 80 289 519 49 484 51
合計比率 37.2% 5.5% 3.1% 11.3% 20.2% 1.9% 18.8% 2.0%
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３　裁判所別の新受・既済・未済件数

年次 区分 総数 東京 大阪 名古屋 広島 福岡 仙台 札幌 高松
新受 155 95 23 1 1 33 0 1 1
既済 155 97 21 0 2 32 0 3 0
未済 75 61 8 1 0 3 0 1 1
新受 146 104 35 0 0 5 0 2 0
既済 143 111 22 1 0 6 0 2 1
未済 78 54 21 0 0 2 0 1 0
新受 148 117 23 3 0 4 0 0 1
既済 134 102 29 0 0 2 0 1 0
未済 92 69 15 3 0 4 0 0 1
新受 169
既済 146
未済 115

４　終局区分別既済件数

取消自判 控訴棄却 控訴却下 その他
平成７年 93 9 40 0 3 0 34 7 0
平成８年 88 13 44 0 0 0 19 12 0
平成９年 101 17 51 0 2 1 19 9 2
平成１０年 137 20 70 0 0 0 29 17 1
平成１１年 166 25 98 0 0 1 20 22 0
平成１２年 190 26 97 0 0 2 45 19 1
平成１３年 226 31 108 0 0 4 59 24 0
平成１４年 199 26 95 0 0 3 53 22 0
平成１５年 199 15 110 0 4 0 45 23 2
平成１６年 176 26 83 0 0 1 47 16 3
平成１７年 170 29 80 0 0 2 42 15 2
平成１８年 137 21 57 0 1 1 38 15 4
平成１９年 128 18 55 0 3 4 35 9 4
平成２０年 148 20 64 0 2 4 42 10 6
平成２１年 140 30 50 0 2 9 35 8 6
平成２２年 137 19 66 0 4 12 25 10 1
平成２３年 155 13 77 0 0 11 34 14 6
平成２４年 143 25 73 0 0 7 23 10 5
平成２５年 134 17 84 0 2 5 19 5 2
平成２６年 146 27 72 0 0 3 32 11 1
合計 3013 427 1474 0 23 70 695 278 46
合計比率１ 22.2% 76.6% 0.0% 1.2%
合計比率２ 14.2% 48.9% 0.0% 0.8% 2.3% 23.1% 9.2% 1.5%

第３　東京高裁・知財高裁第一審の知的財産権関係審決取消訴訟事件
１　新受・既済件数及び平均審理期間

年次 新受件数 既済件数

平成２年 259 323
平成３年 310 271
平成４年 235 214
平成５年 199 236
平成６年 285 212
平成７年 280 253
平成８年 279 302
平成９年 328 298
平成１０年 393 397
平成１１年 429 435
平成１２年 478 430
平成１３年 575 471
平成１４年 636 571
平成１５年 534 693
平成１６年 527 619
平成１７年 589 609
平成１８年 566 591
平成１９年 437 543
平成２０年 496 494
平成２１年 443 442
平成２２年 413 444
平成２３年 453 407
平成２４年 457 463
平成２５年 353 429
平成２６年 278 310
合計 10232 10457

平成２６年

＊６　平成１７年４月１日以降，特許，実用新案，意匠，商標等に関する特許庁の審決等の取消訴訟は，知財高裁の専属管轄となっている（特許法１
７８条等・知財高裁設置法２条２号）。また，それ以前は東京高裁の専属管轄となっていた（特許法１７８条等）。

＊５　平成１７年４月１日以降，①全国の技術型の知財事件（民訴法６条３項・知財高裁設置法２条１号）及び②東京高裁管内の非技術型の知財事
件（知財高裁設置法２条１号）については，知財高裁が担当している。
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２　種類別新受件数

年次 総数 特許権 実用新案権 意匠権 商標権 その他
平成１１年 429 226 54 24 125 0
平成１２年 478 273 46 27 132 0
平成１３年 575 387 48 30 110 0
平成１４年 636 445 22 18 151 0
平成１５年 534 413 22 17 82 0
平成１６年 527 409 12 12 94 0
平成１７年 589 466 13 27 83 0
平成１８年 566 416 12 34 104 0
平成１９年 437 334 5 15 83 0
平成２０年 496 374 5 15 102 0
平成２１年 443 322 2 10 109 0
平成２２年 413 337 0 2 74 0
平成２３年 453 355 5 7 86 0
平成２４年 457 342 3 22 90 0
平成２５年 353 272 2 7 72 0
平成２６年 278 216 1 11 50 0
合計 7664 5587 252 278 1547 0
合計比率 72.9% 3.3% 3.6% 20.2% 0.0%

３　終局区分別既済件数

認容 棄却 却下 その他
平成７年 253 53 142 2 0 0 0 53 3
平成８年 302 64 174 0 0 1 1 58 4
平成９年 298 62 160 5 0 0 2 68 1
平成１０年 397 83 217 1 0 6 2 87 1
平成１１年 435 138 207 1 0 1 10 76 2
平成１２年 430 118 234 3 0 2 5 66 2
平成１３年 471 128 222 5 0 0 6 105 5
平成１４年 571 129 267 5 0 0 4 161 5
平成１５年 693 166 361 3 0 0 9 149 5
平成１６年 619 133 352 0 0 1 9 123 1
平成１７年 609 82 309 7 0 45 10 150 6
平成１８年 591 80 324 0 0 50 7 130 0
平成１９年 543 84 323 1 0 38 2 94 1
平成２０年 494 86 258 2 0 43 6 97 2
平成２１年 442 94 228 2 0 42 7 66 3
平成２２年 444 79 232 7 0 37 9 77 3
平成２３年 407 72 217 4 0 25 7 78 4
平成２４年 463 112 246 3 0 22 1 76 3
平成２５年 429 84 237 11 0 21 7 69 0
平成２６年 310 64 176 9 0 3 6 50 2
合計 9201 1911 4886 71 0 337 110 1833 53
合計比率１ 27.8% 71.1% 1.0% 0.0%
合計比率２ 20.8% 53.1% 0.8% 0.0% 3.7% 1.2% 19.9% 0.6%
＊７　認容は一部認容を含む。

その他年次 総数
判決 決定・

命令
和解 取下げ
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